
出　生 死　亡 結　婚

１日  0.42人 １日  2.46人 １カ月  10.83件

１年  155人 １年  899人 １年  130件

（令和６年） （令和６年） （令和６年）

世帯の人口 転　入 転　出

１世帯  2.04人 １日  2.36人 １日  3.68人 １日 6.99 件/6.33人

１年  865人 １年  1,348人 １年 2,560 件/2,316人

（令和６年） （令和６年） （令和６年）

火　災 水道配水量 ゴミ収集

１カ月  1.25件 １日  17,778㎥ １日  51.73ｔ

１年  15件 １年  6,506,599㎥ １年  18,932ｔ

（令和６年） （令和５年度） （令和５年度）

１　市　民　生　活　

離　婚

１カ月  5.00件

（令和６年）

救急出動／搬送

（令和６年）

１年  60件

１年  23,108㎘

し尿処理

１日  63.14㎘

（令和５年度）
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２　人　　　口　

人口ピラミッド（「住民基本台帳」令和６年９月30日現在）
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女

57歳（昭和41年生）

丙午の出生減
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84 歳
86 歳

88 歳
90 歳
92 歳

94 歳
96 歳
98 歳

100歳以上

男 77、78歳（昭和20、21年生）

終戦前後の出生減

74～76歳（昭和

22～24年）

ベビーブーム
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①人口・世帯数

昭和 4

 45年

 50年

 55年

 60年

平成 2

 7年

 12年

 17年

 22年

 27年

令和 2

②産業別就業

総数

総数

第一次産業
17.5% 14.2% 11.6% 11.9% 10.0% 8.0% 7.5%

第二次産業

27.9% 29.0%
28.9% 25.3% 25.6% 28.3% 25.3%

第三次産業

54.6% 56.7% 59.5% 62.8% 64.4% 63.7% 67.1%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

平成2年 7年 12年 17年 22年 27年 令和2年

世帯数

18,140
19,912 21,240 22,428 22,782 22,859 23,244 23,386 23,077 22,509 23,387 21,289

人口
79,894 79,805 79,214 78,617 77,024

72,538
69,587

66,986
63,588

59,430
56,676

50,369

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

昭和

40年 45年 50年 55年 60年
平成

2年 7年 12年 17年 22年 27年
令和

2年

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

人口・世帯数の推移（昭和40年～令和２年国勢調査）

世帯人

産業別就業者割合の推移（平成２年～令和２年国勢調査）
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３　農　業　・　林　業

専業農家 239 254 305 228

第１種兼業農家157 157 106
81

第２種兼業農家

1,024 786
568

465

販売農家

542

自給的農家

658
694

751

674

592

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

平成12年 17年 22年 27年 令和2年

農家数の推移戸

10～20ha未満

25.4%

5～10ha未満

15.9%

30～50ha未満

12.7%

保有山林なし

11.1%

20～30ha未満

9.5%

50～100ha未満

9.5%

3～5ha未満

6.3%

その他

9.6%

経営体数

63

保有山林面積規模別経営体数の割合（令和２年）

資料：農林業センサス

注）令和２年より専業農家・兼業農家の内訳は調査していない。

資料：農林業センサス
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４　水　産　業

個人専業

319
373

213 263 253

個人兼業

（自営漁業が主）

372
313

163
202 131

個人兼業

（自営漁業が従）

238

327

127

224
135

会社等

14
12

8

7

9

0

200

400
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800

1,000

平成15年 20年 25年 30年 令和５年

海面漁業経営体数の推移
経営体

収穫量
10,683 8,158 9,977 10,302 9,348 8,112 9,132 9,888 

2,908 

収穫高

1,730 
1,903 

2,254 2,351 
2,190 

1,721 1,770 

2,201 

1,645 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

0

5,000

10,000

15,000

20,000

平成27年 28年 29年 30年 令和元年 ２年 ３年 ４年 ５年

海面養殖業収穫量・収穫高の推移
トン 百万円

水揚量
727 860

573

1,036

184 136 25 27 6

放流尾数

112,375 106,983
110,966

117,453

44,044 55,006

13,782
28,442

15,140

0
10,000
20,000
30,000
40,000
50,000
60,000
70,000
80,000
90,000
100,000
110,000
120,000

0

200

400

600

800

1,000

1,200

平成27年 28年 29年 30年 令和元年 ２年 ３年 ４年 ５年

鮭水揚量・鮭稚魚放流尾数の推移
千尾 千尾

資料：漁業センサス

資料：市水産課

資料：市水産課
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５　事　業　所

産業大分類別事業所数・従業者数の割合（令和３年）

卸売業、小売業

22.2%

医療、福祉

16.9%

製造業

15.9%

建設業

10.7%

宿泊業、飲食

サービス業

8.0%

運輸業、郵便業

4.2％
その他

15.8%

従業者数

19,079

卸売業、小売業

27.3%

宿泊業、飲食

サービス業

12.2%
生活関連

サービス業、

娯楽業

9.7%

建設業

9.1%

医療、福祉

8.7%

不動産業、

物品賃貸業

8.0%

製造業

6.8%

その他

18.2%

事業所数

2,382

資料：経済センサス-活動調査

資料：経済センサス-活動調査

サービス業（他に分類

されないもの）

6.3%
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事業所数

従業者数

６　工　　　業

産業中分類別製造品出荷額の割合

事業所数

106 104 108 109 
92 101 100 

従業者数
2,784 2,704 2,649 2,682 

2,493 2,464 2,460 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

0

50

100

150

200

250

平成29年 30年 令和元年 ２年 ３年 ４年 ５年

事業所数・従業者数の推移

事業所
人

電子部品・デバイス

・電子回路

325億3,760万円

41.2%

木材・木製品

219億1,621万円

27.7.0%

食料品

113億5,217万円

14.4%

生産用製品

34億1,104万円

4.3.%

金属製品

27億3,166万円

3.5%

その他

70億5,422万円

8.8%

790億4,850万円

製造品出荷額

資料：工業統計調査 （平成29年～令和２年）

経済センサス-活動調査 （令和３年）

経済構造実態調査 （令和４・５年）

資料：令和５年経済構造実態調査
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７　商　業　・　観　光

建築材料、金属材料

等卸売業

35,374百万円

31.0%

飲食料品小売業

15,072百万円
13.2%

機械器具卸売業

14,629百万円

12.8%

機械器具小売業

9,150百万円

8.0%

飲食料品卸売業

4,808百万円 4.2%

無店舗小売業

4,224百万円

3.7%

織物・衣服小売業

1,789百万円

1.6%

その他

29,229百万円

25.5%

商品販売額

114,275百万円

卸売業・小売業における年間商品販売額の割合（令和３年）

事業所数

986 924 943 915

621 678 655 588

従業者数
5,172 5,056

4,851 4,979

3,688
4,064 3,858

3,580

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

平成14年 16年 19年 21年 24年 26年 28年 令和３年

卸売業・小売業における事業所数と従業者数の推移事業所 人

資料：商業統計調査（平成14年、平成16年、平成19年、平成26年）

経済センサス-基礎調査（平成21年）

経済センサス-活動調査（平成24年、平成28年、令和３年)

資料：経済センサス-活動調査
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小売業における売場面積の割合（令和３年）

6 2 
9 26 5 2 

27 
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88 
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58 

34 

0

50

100

150

200

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

月別の観光入込客数（令和６年）
千人

宮古市産業まつり

新里まつり

「田老 鮭・あわびまつり」
やまびこフェスタ

飲食料品小売業

14,197㎡

29.7%

織物・衣服小売業

6,579㎡

13.8%機械器具

小売業

6,152㎡

12.9%

その他

20,858㎡

43.6%

売場面積

47,786㎡

資料：市観光課

鮭まつり

資料：経済センサス-活動調査

浄土ヶ浜まつり毛ガニまつり
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８　港　　　湾

外航商船

12

21
23

26

15 14
17

内航商船

1,766 1,744 1,721 1,784

1,222

113
260

漁 船

3,262

2,980 2,983
2,853 2,921

2,729
2,546

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

平成28年 29年 30年 令和元年 ２年 ３年 4年

0

5

10

15

20

25

30

35
外航商船：隻

宮古港入港船舶隻数の推移
漁船・内航商船：隻

外航商船

65,556
63,760

113,588

247,953

64,833
52,154

134,815

内航商船

383,844
370,321

339,379

443,574

221,957

52,348

93,721

漁 船

147,570
133,168 136,888

130,907 126,787 126,344

123,414

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

平成28年 29年 30年 令和元年 ２年 ３年 ４年

宮古港入港船舶総トン数の推移トン

資料：岩手県港湾統計年報

資料：岩手県港湾統計年報
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９　宮古港・漁港位置

小堀内漁港（摂待地区）

小堀内漁港（水沢地区）

小堀内漁港（小堀内地区）

青野滝漁港

小港漁港 真埼灯台

田老漁港（県）

閉伊埼灯台

魹ヶ埼灯台

樫内漁港

宿漁港

日出島漁港（日出島地区）

日出島漁港（大沢地区）

津軽石漁港

白浜漁港

仲組漁港（大浜地区）

仲組漁港（浦の沢・追切地区）

仲組漁港（仲組・立浜地区）

音部漁港（県）

重茂漁港（県）

千鶏漁港（姉吉地区）千鶏漁港（千鶏地区）

石浜漁港（石浜地区）

石浜漁港（川代地区）

蛸の浜漁港

【田老地区】

【宮古地区】

【重茂地区】
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10　教　　　育

幼稚園

439 434 408 388 
345 

299 281 

138
203

176 181 180 169 157 

小学校

2,263 
2,191 

2,062 
1,994 1,964 

1,913 

1,825 

中学校

1,200 
1,148 1,164 

1,151 
1,099 

1,004 973 

高等学校

1,555 

1,443 

1,330 

1,215 
1,141 1,152 1,141 

短期大学

291 292 297 294 

301 
275 248 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

平成30年 令和元年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

園児、児童、生徒、学生数の推移

人

資料：国立宮古海上技術短期大学校、県立大学宮古短期大学部、市教育委員会、学校基本調査

幼保連携型認定こども
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11　市　民　所　得

309

316 318 318

298

316

266

276
280

277

265
269269

274
270

263

250

242

230

240

250

260

270

280

290

300

310

320

330

平成28年度 29年度 30年度 令和元年度 2年度 3年度

万円
一人当たり市町村民所得の推移

国民所得 県民所得 宮古市

281

290
295 294

283
286

254

266 272

271

255

262

271

278 276

265

251

246
248

258 258 258

256
252

230

240

250

260

270

280

290

300

310

320

330

平成28年度 29年度 30年度 令和元年度 2年度 3年度

万円 広域振興圏別一人当たり市町村民所得の推移

県央 県南 沿岸 県北

資料：令和３年度岩手県市町村民経済計算年報

資料：令和３年度岩手県市町村民経済計算年報
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12　財　　　政

歳入

46,216

42,451

48,857

40,415

36,583 36,729
歳出

43,857 40,640

46,673

39,045

35,222 34,783

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

平成30年度 令和元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度

一般会計決算額（歳入・歳出）の推移
百万円

歳入

15,974

14,925 14,875
14,427

13,973 13,869

歳出

15,776

14,613 14,593
14,161

13,760 13,552

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

平成30年度 令和元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度

特別会計決算額（歳入・歳出）の推移百万円

資料：宮古市歳入歳出決算書

資料：宮古市歳入歳出決算書
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